RELAZIONE FINALE

Procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di professore ordinario,
settore concorsuale 13/A2
settore scientifico disciplinare SECS-P/02
(D.R. n. 000104 del 4 Febbraio 2019)
Art. 24, comma 6, della Legge 30.12.2010 n. 240.

Alle ore 09 del giorno 28/06/2019 si e riunita la Commissione Giudicatrice della selezione in
riferimento avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale.

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svoiti:

Il giorno 07/06/2019 alle ore 09:00 la Commissione giudicatrice si € riunita avvalendosi di
strumenti telematici di lavoro collegiale e ha stabilito i criteri e le modalita di
espletamento della selezione (Verbale n. 1).

Il giorno 24/06/2019 alle ore 09:00 la Commissione giudicatrice si & riunita, avvalendosi di
strumenti telematici di lavoro collegiale, ed ha dato inizio alla valutazione delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica di ogni singolo candidato,
tenendo conto dei criteri gia predeterminati nella seduta precedente. Ogni commissario
formula il proprio giudizio sui singoli candidati. Alle ore 14:00 del 24/06/2019 i lavori
vengono sospesi.

La commissione riprende i lavori in data 11/07/2019 alle ore 09:00 avvalendosi di
strumenti telematici di lavoro collegiale, per procedere alla discussione collegiale, che si
conclude con la formulazione di un giudizio {(verbale 2 e relazione finale). Vengono riportati
tutti i giudizi singoli e collegiali formulati.

Infine, la commissione, dopo la valutazione dei candidati, all’'unanimita, individua il
candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche in qualita
di professore ordinario nel settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare
SECS/p-02, nella persona del Prof.

Antonio Palestrini

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione
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ALLEGATO “A’
Giudizi individuali e collegiali
sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attivita didattica

CANDIDATO Marco Gallegati

NOTE BIOGRAFICHE, TITOLI E PUBBLICAZIONI:

1l candidato ¢ professore associato in Politica Economica presso 'UNIVPM dal 2011. E abilitato per la prima
fascia in Politica Economica (ASN 2012) e Statistica Economica (ASN 2012). Ha ottenuto il dottorato di
ricerca in Economia Politica nel 1997 presso I"'UNIVPM. Ha iniziato ’attivita di insegnamento nel 2000 presso
I'UNIVPM, tenendo prevalentemente corsi di Economia Applicata, Economia del Turismo, Analisi della
Congiuntura Economica. Nel 2014 & stato professore ordinario a tempo determinato presso una universita
telematica. Ha tenuto insegnamenti di Macroeconomia Avanzata nel dottorato di Economia Politica
dell’UNIVPM; ha insegnato per 3 anni Basic Econometrics presso il master dell’Universita Cattolica di Milano
e per un anno Advanced Econometrics presso la New School for Social Research di New York.

Ha partecipato a un FIRB, a due PRIN e a 7 progetti Europei (EU-FP7). Nel periodo 1996-2018 ha partecipato
come relatore a circa 40 conferenze e workshop, sia nazionali che internazionali. Ha ottenuto due premi
dell’UNIVPM come migliore ricercatore e alcune borse di studio. E delegato del Rettore UNIVPM per I’attivita
di job placement. Il candidato indica 33 articoli su riviste con referaggio, 3 libri e 15 contributi a volumi.

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario Eliana Baici

11 candidato svolge attivita didattica nel SSD presso I’Universita Politecnica delle Marche dall’a.a. 1999/2000,
a partire dal quale ha tenuto lezioni per 1’insegnamento di Macroeconomia avanzata nell’ambito del dottorato di
ricerca in Economia Politica. Ha tenuto anche lezioni per il dottorato di ricerca in Metodi Quantitativi per la
Politica Economica dell’Universita di Macerata.

Dall’a.a.2000/2001, presso ’Universitd Politecnica delle Marche, ha impartito numerosi insegnamenti
nell’ambito di corsi di laurea triennali e magistrali, ma non fornisce alcune informazione relativa al
questionario di valutazione da parte degli studenti. Dal CV allegato alla domanda non si evince se il candidato
svolga altre attivita a favore degli studenti, né se abbia seguito tesi di laurea o di dottorato.

L’attivita scientifica del candidato verte sui temi del ciclo economico e dei mutamenti strutturali, con attenzione
.anche al ruolo dei fattori finanziari.

Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca tra cui 7 progetti europei.

In qualita di relatore ha partecipato a numerosi convegni sia nazionali che internazionali.

Svolge attivita di referaggio per numerose riviste, molte delle quali di elevato standing internazionale.

La sua produzione scientifica ¢ coerente con il SSD per cui & bandita la procedura ed appare continua da un
punto di vista temporale. Considerando originalitd, rigore metodologico, collocazione editoriale e diffusione
all’interno della comunita scientifica internazionale, le pubblicazioni del candidato risultano di qualitd elevata.
Nel complesso il giudizio sul candidato & ottimo.
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Commissario Marcello Signorelli

Il candidato ha svolto una ampia e prolungata attivitd didattica, pienamente corrispondente al settore
scientifico-disciplinare. Tuttavia, mancando nel cv ’informazione relativa alla valutazione della didattica da
parte degli studenti, dopo aver consultato gli uffici competenti e constatato ’impossibilita da parte della
Commissione di acquisire tali informazioni, non & stato possibile attribuire alcuna valutazione in merito.
L’attivita scientifica complessiva & notevole e di livello intemazionale, come comprovato dalle molte
pubblicazioni su riviste internazionali di indubbio rilievo nonché dalla partecipazione a gruppi di ricerca e
convegni internazionali; anche il numero di citazioni complessivo & di assoluto rilievo.

Nel complesso, considerando sia 1’attivita didattica che quella scientifica, il giudizio sul candidato & ottimo.

Commissario Stefano Staffolani .

Leattivita didattica risulta ampia ed adeguata al settore scientifico-disciplinare. Dal CV non emergono
informazioni relative alla valutazione da parte degli studenti né si evince se il candidato svolga altre attivita a
favore degli studenti, né se abbia seguito tesi di laurea o di dottorato.

La produzione scientifica complessiva & notevole, centrata su temi macroeconomici e in particolare sull’analisi
del ciclo economico, collocata in riviste di alto impatto scientifico e presentata in conferenze di elevata qualita.
E referee di un numero molto importante di riviste internazionali di alto livello. La pubblicazione scientifica
complessiva ha portato il candidato ad un H-index di 10, un numero di documenti censiti in Scopus di 30 e un
numero totale di citazioni pari a 387. Le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione sono collocate su
riviste nazionali e intemazionali di ottima qualitd scientifica ed hanno portato ad un numero rilevante di
citazioni.

L’attivita didattica svolta e la produzione scientifica portano ad un giudizio complessivo di ottimo livello.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Léattivita didattica risulta ampia ed adeguata al settore scientifico-disciplinare. Ha tenuto lezioni per
I’insegnamento di Macroeconomia avanzata nell’ambito del dottorato di ricerca in Economia Politica. Ha
tenuto anche lezioni per il dottorato di ricerca in Metodi Quantitativi per la Politica Economica dell’Universita
di Macerata.

La produzione scientifica del candidato € coerente con il SSD per cui & bandita la procedura ed appare continua
da un punto di vista temporale. La partecipazione a gruppi di ricerca e convegni internazionali & di indubbio
rilievo.

Le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione sono collocate su riviste nazionali e internazionali di ottima
qualitd scientifica ed hanno portato ad un numero rilevante di citazioni. Considerando originalita, rigore
metodologico, collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunitd scientifica internazionale, le
pubblicazioni del candidato risultano di qualita elevata.

Nel complesso il giudizio sul candidato & ottimo.
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VALUTAZIONE COMPLESSIVA PROPOSTA IN SEGUITO ALLA DISCUSSIONE:

Candidato: Marco Gallegati

1) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO
AGLI STUDENTI

a) moduli e corsi tenuti e continuita della tenuta degil stessi, in particolare nell'ambito dei dottorati di ricerca, massimo 13
punti 12
b) attivita di direzione e coordinamento in ambito didattico e partecipazione a! collegio dei docenti di dottorati di ricerca,
massimo 9 punti. 6
c) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli e corsi tenuti, massimo 4
punti 0
d)y partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto, massimo 2 punti 0
¢) quantita e qualita dell’attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degh studenti, ivi inclusa
quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato, massimo 2 punti. 0
1
Totale valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti {max 30 punti) 18j
2) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DI RICERCA SCIENTIFICA
2/A Valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica complessiva, massimo di 25 punti,
a) Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e intemazionali,
massimo 7 punti; 6
b) Organizzazione e partecipazione come relatore a convegni di rilevanza nazionale o intemazionale, massimo 3 puriti: 3
¢) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e intemazionali, massimo 5 punti; 2
d) Consistenza e impatto della produzione scientifica complessiva, valutata anche sulla base degli indicatori intemazionalmente
riconosciuti dalla disciplina quale H-index (Scopus), con rifeimento al settore scientifico disciplinare per il quale é bandita la
procedura, massimo 10 punti. 9 20
2/B Valutaziene delle singole pubblicazioni scientifiche presentate, massimo 45 punti
3. rilevanza
scientifica e
diffusione
2. Congruenza con Y. 4. Apparto
1. Originalita, il settore igr]r?‘:?:; della individuate: {1/
rigore sclentifico L {1+l0g10(N)1}.
.| metodologico e | disciplinare (max scientifica N & il numero | Totale
n.Autori | rilevanza (max 1) 1) (max 1) Autori, (max 1) | (1.+2.+3.)4,
L. "Volatility and i of fl individual duction seres
Traly, 1890-1985", con Mauso Gallegati, Applicd E 1995, 27, et
s con Mauro Galega, Applid Economics, 2 0.60 1.00 0.30 0.77 1.46
2. “Una dell Id-Stiglitz  basats  sul
dello di gerarchia finanziaria delle fonti di Finonziamento”, Economi
gl;;l:c:: lrl'noiﬂllétl Ilﬂlymﬂllliﬂl’ll elle nt ar hnonziamento momut 1 0‘30 1.00 0.20 1'00 1.50
3 ."On the nature and causes of business fhn:tu.mons in luly (1861~ 2000)",
ith D. Delli Garti and Mauro Gall His-
E::'v 42 (voeosl) ;1 |ao% e ’ 3 0.80 1.00 0.30 0.68 1.42
4. "Financial Constraints and the Balance Sheet Channef: a re-interpretation” ,
Applied Economics, 2005, 37, 1925-1933; 1 0.60 1.00 0.30 1.00 1.90
5, "™Wavelet varinoce and correlation analyscs of output in G7 counl:ncs"
{with Mauro Gallegati), Studies in Ni Dy and Ei
2007, 11, 3, article 6, 2 0.50 0.90 0.60 0.77 1.54
6. "Overnll specialization and ic devel fes diversify”,
th L. De Benedi dMT beri), Re f World E 2009, .
Solias ey o ond M. Tamber, Review of World Bconomics 3 0.50 1.00 0.60 0.68 142
7. "Instrumental Variables and Wavelet Decompositions” , (with J.B. Ram-sey,
Muuro Gallegati and W, Semmier), Ec; jc Modeling, 2010, Vol. 27 (6),
Tasgsia o o W Semmie, Eeonomic Modefiou © 4 0.80 0.90 0.60 0.62 144
8. "The US wage Phillips curve across frequencies and over fime", (co-autori
Mauro Gallegati, J.B. Ramsey and W. Semmler), Oxford Bullettin of;
Economics and Stalistics, Volume 73, Tssue 4, pages 489-508, August 20§1; . 4 0.80 1.00 0.80 0.62 1.62
9 “Strucrural changes and phase vagations: a reexamination of the q-model;
using wavelet exploratory analysis *, (with J.B. Ramsey), Structural Change
and Economic Dynamics. 25 (2013) 60-73; - 2 0.60 1.00 0.40 0.77 1.54
10. "Bond vs stock murket's Q: testing for stability acruss frequencies and
ime", (with J.B. Ra , Journal of Erpirical Finance, 24 (2013),
Teasey ey), Joomal of Empircal Fiance, 24 G019 2 0.80 0.90 0.60 0.77 177
11. Wavelet Applications in Economic and Finunce”, with W. Semmler (Eds)
Springer Verlaf, Medelberg, 2014 2 0.30 0.90 0.20 0.77 1.08
12. Long waves in prices: new evidence from wavelet analysis”, (with Mauto
Gallegnti, 1.B. ramsey and W. Semmler), Chometncn,ll(l) 127-151, 2017 4 0.60 1.00 0.30: - 0.62 1.19
13 M f ial imbal in histoci 1 A global crises;
index™ (with D. Delli Gatti), Joutnal of economic Dynarmcs and Control, 91
{2018), 190-205 2 1.00 1.00 0.40 0.77 1.84
4. A sy i clet-based H analyses of climatic variables,
Climat Change, 148(1), 325-338 . 1 1.00 0.90 0.20 1.00 2.10
15. Estimating DSGE model with financial frictions at different business
cycle frequencics™; (with F.Girl and A. Palestrini), Journal of Economic
DBynamics and Control, 100(2019), 152.163 3 1.00 1.00 0.20 0.68 1.49
Totale valutazione singole pubblicazioni 10.2 14.5 6 2330 23.3i
gTOTALE PUNTEGGIO (max 100 punti) candidato Marco Gallegati 61,3}
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CANDIDATO Antonio Palestrini

NOTE BIOGRAFICHE, TITOLI E PUBBLICAZIONI:

11 candidato & professore associato in Economia Politica dal 2012 presso I"'UNIVPM (dal 2006 al 2012 ha
ricoperto o stesso ruolo presso 1'Universita di Teramo). Ha conseguito ’abilitazione scientifica nazionale di
prima fascia in 13/A2 e 13/A1 nel 2018. Le stesse idoneita erano state conseguite nel 2013 (13/A2) e nel 2014
(13/A1). Nel 1998 ha ottenuto il titolo di master in Economics (magister Scientiarum) presso "'UNIVPM. Dal
2000 al 2004 ha tenuto continuativamente corsi come professore a contratto presso I’Universita di Teramo. Dal -
2004 al 2009 ¢& stato docente presso la stessa universita. Dal 2004 & docente del corso di microeconomia presso
IPUNIVPM. Dall’a.a 2012/2013 ha tenuto vari corsi sia nella laurea triennale che magistrale presso I"UNIVPM
(Economia Politica, Advanced Macroeconomics, International Economics, Scienza delle Finanze). E
coordinatore e docente del modulo di Mathematics for Economists nel Dottorato di ricerca di Economia
Politica dell’UNIVPM. 1l candidato & presidente del Corso di Laurea Magistrale in International Economics
and Commerce, & delegato all’internazionalizzazione della facolta di economia (dal 2015) e dell’intero Ateneo
(dal 2019). E stato visiting professor presso prestigiose universiti e importanti centri di ricerca stranieri.

Dal curriculum emerge che negli ultimi 5 a.a. i giudizi positivi da parte degli studenti sono superiori all’80% e
che negli ultimi 4 a.a. ha supervisionato 33 tedi di laurea magistrale, 11 di laurea triennale e 3 tesi di Dottorato.
Nel curriculum sono indicate 21 partecipazioni a convegni e seminari (selezionate dal candidato) piu altre 12
partecipazioni con ’indicazione della sola localita. Dal 1999 al 2006 ha partecipato a progetti PRIN finanziati
dal Ministero; dal 2013 al 2016 ha partecipato ad un progetto europeo ed in seguito a progetti finanziati a
livello locale e a progetti CUIA. E stato vincitore dell’Elsevier award per il paper pili citato in economia e
finanza nel periodo 2005-2009. E stato guest editor di Macroeconomic modelling ed ¢ membro del board di 2
riviste. Svolge attivita di referaggio per svariate riviste a livello internazionale. Il candidato indica 34 articoli
su riviste con referaggio, 3 libri e 16 contributi a volumi.

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario Eliana Baici

1l candidato ha svolto attivitd didattica a vari livelli nel SSD, insegnando in corsi di laurea triennale e
magistrale presso 1’Uriversita di Teramo, inizialmente come professore a contratto (2000-2004), in seguito
come ricercatore (2004-2006) e quindi come professore associato (2006-2012). Dal 2012 ¢ professore associato
presso I’Universita Politecnica delle Marche. '

Ha ottenuto valutazioni estremamente positive dagli studenti.

E coordinatore ¢ docente del corso di Mathematics for Economists nell’ambito del Dottorato di ricerca in
Economia Politica presso I’Universita Politecnica delle Marche dall’aa.a. 2013/2014 e Presidente del Corso di
Laurea Magistrale in International Economics and Commerce.

E stato visiting professor presso la Columbia University di New York e la Banca Centrale Europea.

Ha seguito un considerevole numero di tesi, anche a livello di dottorato.

L’attivitd scientifica del candidato & estremamente varia e spazia dall’analisi delle fluttuazioni del ciclo
economico, alla curva di Phillips, alla produttivita totale dei fattori. Ha partecipato a progetti di ricerca,
soprattutto in ambito nazionale.

E referee di molte riviste internazionali ed ¢ membro del comitato editoriale di importanti riviste nazionali ed
internazionali.

La sua produzione scientifica & coerente con il SSD per cui ¢ bandita la procedura ed appare continua da un
punto di vista temporale. Considerando originalit, rigore metodologico, collocazione editoriale e diffusione
all’interno della comunita scientifica internazionale, le pubblicazioni del candidato risultano di qualitd molto
elevata.

Nel complesso il giudizio sul candidato ¢ eccellente.
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Commissario Marcello Signorelli

Il candidato ha svolto una ampia e prolungata attivita didattica, pienamente corrispondente al settore scienti-
fico-disciplinare. La valutazione della didattica da parte degli studenti risulta molto positiva.

L attivita scientifica complessiva & notevole e di livello internazionale, come comprovato dalle molte pubblica-
zioni su riviste internazionali di indubbio rilievo nonché dalla partecipazione a gruppi di ricerca e convegni in-
ternazionali; anche il numero di citazioni complessivo ¢ di rilievo; infine, si segnala I’attivita di Visiting presso
prestigiose Universita e istituzioni internazionali.

Nel complesso, considerando sia I’attivita didattica che quella scientifica, il giudizio sul candidato & eccellente.

Commissario Stefano Staffolani

Il candidato ha svolto con continuita le attivita didattiche, anche a livello di dottorato di ricerca. Ha seguito un
considerevole numero di tesi, anche a livello di dottorato. Le valutazioni degli studenti sono positive. E
presidente del Corso di Laurea Magistrale in International Economics and Commerce e delegato
all’internazionalizzazione dell’UNIVPM.

La produzione scientifica complessiva focalizzata su temi macroeconomici, € notevole e sempre ben collocata.
Tra i titoli, va segnalato che & stato guest editor di Macroeconomic Modelling ed & membro del board di
importanti riviste. Svolge attivita di referaggio per svariate importanti riviste a livello internazionale. La sua
formazione culturale ¢ stata arricchita dall’essere stato v151t1ng professor presso prestigiose universita e
importanti centri di ricerca stranieri.

Il candidato indica 34 articoli su riviste con referaggio, 3 libri e 16 contrbuti a volumi. Dalla banca dati Scopus
risulta un h-index pari a 13, un numero di papers pari a2 38 e un numero totale di citazioni pari a 485. Le 15
pubblicazioni scientifiche presentate testimoniano una continua e rilevante attivitd di ricerca, che ha dato
spunto a dibattiti importanti testimoniate dalla buona quantita di citazioni ottenute. L attivita didattica svolta e
la produzione scientifica portano ad un giudizio complessivo di eccellente livello.

GIUDIZIO COLLEGIALE

11 candidato ha svolto con continuita le attivita didattiche, anche a livello di dottorato di ricerca. Ha seguito un
considerevole numero di tesi, anche a livello di dottorato. Le valutazioni degli studenti sono positive

La produzione scientifica del candidato & coerente con il SSD per cui & bandita la procedura ed appare continua
da un punto di vista temporale. Le 15 pubblicazioni scientifiche presentate testimoniano una continua e
rilevante attivita di ricerca, che ha dato spunto a dibattiti importanti testimoniati dalla rilevante quantita di
citazioni ottenute. Di indubbio rilievo anche dalla partecipazione a gruppi di ricerca e convegni internazionali.
Considerando originalita, rigore metodologico, collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunita
scientifica internazionale, le pubblicazioni del candidato risultano di qualita molto elevata.

Nel complesso il giudizio sul candidato & eccellente.
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Candidato: Antonio Palestrini

1) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DIDATTICA, Di DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI
STUDENTI
a) moduli e corsi tenuti e continuitd della tenuta degli stessi, in particolare nell'ambito dei dottorati di ricerca,

massimo 13 punti: 12
b) attivita di direzione e coordinamento in ambito didattico e partecipazione al coflegio dei docenti di dottorati di:
ricerca, massimo 9 punti; 8
c) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gfi strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli e corsi tenuti, massimo 4 punti 2
d) partecipazione afle commissioni istituite per gli esami di profitto, massimo 2 punti; 1
¢) quantita e qualita dei’attivita di tipo seminariale, di queila mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella
relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato, massimo 2 punti. 1
Totale valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti {max 30 punti} 24E
2) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DI RICERCA SCIENTIFICA
2/A Valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica complessiva, massimo di 25 punti.
a) Omganizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazianali e intemazionali, massimo 7 punti: 5
b) Organizzazione e partecipazione come relatore a convegni di rilevanza nazionale o intemazionale, massimo 3 punti; 3
¢) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazianali e intemazionali, massimo 5 punti; 4
d) Consistenza e impatto della produzione scientifica complessiva, valutata anche sulla base degli indicatori internazionalmente riconosciuti
dalla disciplina quale I'H-index (Scopus}, con riferimento al settore scientifico disciplinare per il quale & bandita la procedura, massimo 10
punti. Massimo 10 punti: 9 21
2/B Valutazione delle singole pubblicazioni scientifiche presentate, massimo 45 punti
3 2. Congruenza 4. Agparto
1, Originalita, con il settore 3.Rilevanza | individuale: {1/
rigore scientfico | scientifica delfla ;[1+loglo(Nj]},
., i metodologico e |disciplinare (max] collocazione, ;N & il numero Tatale
nAutod | rifevanza (max 1) 1) diffusions (max 1) |Autori, (max 1)} (1.+2.+3.)"4.
1. 2019. DSGE model with financial frictions over subsets of business cycle
frequencies (con M, Gallegati and F. Giri). Jourml of Beonomic Dynamics and!
Control, 100, pp. 152-163. 3 1.00 1.00 0.30 0.68 1.56
2, 2018, Collaborution for fnnovation a.nd project failure, A dynamic analysis (von,
E. Guzzini and D. {acobueci). of I ion and New Technoloyy, 27:8,
pp. 717-730. 3 0.60 1.00 0.30 0.68 1.29
3.2017. Adaptive Expectations versus Rational Expeciations: Evidence from the lub]
(con A, Calussante, M. Galfegasi e A. Russo), Internutional Joumal of Forecasting,
33:4, pp. 988-1006. : . - 4 1.00 1.00 0.20 0.62 1.37
4. 2016. Growth in Total Fm:mr Productivity and Links Among Firms (con E.|
Guzzini) Jourmal of B fon and Coordination, 1: 1, pp. 35-55. 2 0.60 1.00 0.30 0.77 146
5. 2015, Towards a Credit Network Based Early Waming Indicator for Crises (con
E. Canillo and M. Gallegati)x Journsl of Ecomomic Dynamics and Control, 50: [, i
pp- 78-97. 3 1.00 1.00 0.60 0.68 1.76
6. 2012. Coase Theorem and Exchangeable Rights in Non-Cooperative Games (con;
Exrrico Guzzini). Eurapean Journal of Law and Economics, 33, pp. 83-100. 2 0.70 1.00 0.40 0.77 1.61
7. 2011. What's that got to do with the price of fish? Buyer's behavior on the]
Ancona fish market. (con M. Gallemati, G. Giulioni, and A. Kimun), Journal off
Economic Behavior and Organization, 80, pp. 20-33, 4 1.00 0.90 0.60 0.62 1.56
8. 2011, The Period of Financial Distress in Speculative Markets: Interacting;
Heterogensous Agents and Financial Consiruints (con M. Gallegeli. B. Rosser).
Mucroeconomic Dynamics, 15: 1, pp. 6079, 3 0.60 1.00 0.60 0.68 1.49
9. 2010 , The Complex Behavior of Firms' Size Dynamics (con M. Gallegati).
Jgumal of Economic Behavior and Organization, 75:1, pp. 69-76, 2 1.00 1.00 0.60 0.77 2.00
10, 2007 . Anclysis of Industrial Dynamics: a Note on the Relationship between
Firms' Size and Growth Rate, Economics Letters , 94:3, pp. 367-371. 1 0.70 1.00 0.30 1.00 2.50
11. 2007 . Modelling watcr policics with sustainability constraints: A dynamic
accounting analysis (con F. Fiorillo, P. Polidori, C. Socci), Ecological Economics
vol. 63, issue 2-, pp. 392402, 4 1.00: 0.90 0.40 0.62 1.44
12, 2007 Complex dynamics and empirical evidence (con D. Delli Gaiti, E. Gafleo,
M. Gallegati, G. Giulioni, A, Kirman, A, Russo), Information Sciences , 177:5, pp..
1204-1221. 7 0.90 1.00 0.60 0.54 1.35
13. 2006 . Herd Behavior and Non-Fund { Asset Price Fl
Financial Matkets (con G). Bischi, L. Gardini, M. Gullegas, R. Leomhmm),
Macroeconomic Dynamics , 10:4, pp. 502-528. 5 0.60 0.90 0.60 0.59 1.24
14, 2005 . A new approach to business thictuations: heterogeneus interacting aents,
scaling Jaws and financial fragility (con D. Delli Gatti. M. Gallegad, C. Di Guilmi,
E. Gafteo, G. Giutioni), Journaf of Economic Behavior and Organization , Volume
56, Issue 4, pp. 489-512. 6 1.00 1.00 1.00 0.56 1.69
15. 2003 . Financial Fragility, Pattens of Firms' Entry and Exit and Aggregate
Dynamics {con D. Delli Gatti, M. Gallegati and G. Giutioni), Journal of E i
Behavior and Organization , 51: |, pp. 79-97. 4 1.00 1.00 0.60 0.62 162
Totale valutazione singole pubblicazioni 12.7 14.7 19 23.94 23.9§
g -
iTOTALE PUNTEGGIO (max 100 puntf) candidato Aatonio Palestrini ; 68. 9&
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CANDIDATO Matteo Picchio

NOTE BIOGRAFICHE, TITOLI E PUBBLICAZIONI:

1l candidato & professore associato in Economia Politica presso ’'UNIVPM, affiliato all’universita di Gent,
research fellow all’lZA e al GLO. Ha ottenuto I’abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia in
Economia Politica (13/A1) e Politica Economia (13/A2) nella sessione 1 del 2016 e in econometria (13/A5)
nella sessione 5 del 2016. Ha il titolo di dottore di ricerca in Economia Politica presso I’UNIVPM nel 2007 e in
scienze economiche e di gestione presso [’Universite Catholique de Louvain nel 2009.

Dal 2013 insegna con continuita presso I’'UNIVPM sia nei corsi di laurea (Economia Politica, Politica
Economica, Scienza delle Finanze) che nei corsi di dottorato (Micreconometrics). In precedenza ha tenuto corsi
nell’ambito di dottorati di ricerca a Louvain e a Tilburg in Economia del lavoro e in Microeconometria. Ha
insegnato continuativamente nel corso di dottorato in economia politica dell’'UNIVPM. E responsabile
dell’organizzazione dei seminari nell’ambito del Dipartimento di scienze economiche e sociali del"UNIVPM.
Dal 2013 ha attivamente partecipato a commissioni di Laurea.

Negli ultimi 5 anni il candidato ha supervisionato 1 tesi di dottorato, 1 tesi di laurea magistrale, 16 tesi di laurea
triennale. Ha partecipato a progetti finanziati dall’universitd di appartenenza (fondo strategico di Ateneo
UNIVPM) e ha ottenuto borse di studio e fondi post-dottorato in Universita straniere.

Ha partecipato in qualita di relatore a 10 seminari, 30 conferenze e 8 workshop, tutti di elevato valore
scientifico. E stato organizzatore o membro del comitato scientifico di varie conferenze. Ha ottenuto il premio
di Economia del lavoro “Ezio Tarantelli “assegnato dall’AJEL nel 2012 al miglior paper presentato nella
conferenza. E “Expert evaluator” per il H2020 EU framework program “Science with and for Society” dal
2016.

La produzione scientifica del candidato ¢ incentrata su temi di Microeconometria, Economia del Lavoro,
Economia dell’istruzione, Economia della salute e Statistica. E referee di un considerevole numero di ottime
riviste di rilevanza internazionale ed ¢ editore associato del “Journal of Economic Behaviour and
Organization”. Ha pubblicato 20 articoli su riviste con referaggio.

GIUDIZI INDIVIDUALIL

Commissario Eliana Baici

1l candidato mostra un’attivita didattica continua nel SSD nell’ambito di corsi di laurea triennale e di dottorato
di ricerca presso [’Universita Politecnica delle Marche. Ha anche insegnato presso 1’Universita di Tilburg. Non
fornisce informazioni relativamente alle valutazioni degli studenti.

11 candidato ha seguito tesi di laurea triennale, magistrale e tesi di dottorato.

I suoi interessi di ricerca vertono sui temi della Microeconometria, Economia del Lavoro, Economia
dell’istruzione, Economia della salute e Statistica.

1l candidato ha svolto attivita di ricerca, come ricercatore postdoc, presso diverse universita straniere.

E molto attivo sul versante della partecipazione, ma anche dell’organizzazioni di convegni a livello nazionale -
ed internazionale.

E “Expert evaluator” per ’H2020 EU framework program “Science with and for Society” dal 2016.

La sua produzione scientifica & coerente con il SSD per. cui & bandita la procedura ed appare continua da un
punto di vista temporale. Considerando originalita, rigore metodologico, collocazione editoriale e diffusione
all’interno della comunita scientifica internazionale, le pubblicazioni del candidato risultano di qualita molto
elevata e di ottimo impatto sulla comunita scientifica internazionale.

E referee di molte. riviste internazionali ed &€ membro del comitato editoriale del Journal of Economic Behavior
& Organization dal giugno 2015.

Nel complesso il giudizio sul candidato & ottimo.
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Commissario Marcello Signorelli

Il candidato ha svolto una attivitd didattica pienamente corrispondente al settore scientifico-disciplinare. Tutta-
via, mancando nel cv I’informazione relativa alla valutazione della didattica da parte degli studenti, dopo aver
consultato gli uffici competenti e constatato 1’impossibilita da parte della Commissione di acquisire tali infor-
mazioni, non ¢ stato possibile attribuire alcuna valutazione in merito.

L’attivita scientifica complessiva & notevole e di livello internazionale, come comprovato dalle pubblicazioni su
riviste internazionali di indubbio rilievo nonché dalla partecipazione a gruppi di ricerca e convegni internazio-
nali; anche il numero di citazioni complessive ¢ di rilievo.

Nel complesso, considerando sia ’attivita didattica che quella scientifica, il giudizio sul candidato ¢ ottimo.

Commissario Stefano Staffolani

Ha svolto con continuita attivita didattica in corsi di Economia Politica e Politica Economica (laurea triennale)
e di Microeconometrics (dottorato di ricerca) presso I'UNIVPM ed ha insegnato Economia del lavoro presso
I’Universita di Tilburg.

La produzione scientifica del candidato ¢ sempre collocata su ottime riviste di caratura internazionale e,
specialmente in considerazione della giovane eta accademica, ¢ stata caratterizzata da notevole ampiezza ed
impatto. L’elevata collocazione scientifica del candidato ¢ testimoniata dal suo ruolo di editor associato presso
una rivista di primaria importanza, dalla sua partecipazione come membro di scientific comittee
nell’organizzazione di conferenze, dalla notevole attivita di referaggio e dal suo ruolo di “Expert evaluator” per
il H2020 EU framework program. Ha pubblicato 20 articoli su riviste con referaggio. Dalla banca dati Scopus
risulta un h-index pari a 8, con 18 papers e 181 citazioni. I 15 papers presentati per la valutazione sono tutti
stati pubblicati su riviste di primaria importanza a livello internazionale e sono stati regolarmente citati da altri
Autori. Complessivamente, attivita didattica e produzione scientifica portano il candidato ad un giudizio di
ottimo livello.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato ha svolto con continuitd attivita didattica in corsi di Economia Politica e Politica Economica
(laurea triennale) e di Microeconometrics (dottorato di ricerca). La produzione scientifica del candidato ¢
coerente con il SSD per cui ¢ bandita la procedura ed appare continua da un punto di vista temporale. I 15
papers presentati per la valutazione sono tutti stati pubblicati su riviste di primaria importanza a livello
internazionale e sono stati regolarmente citati da altri Autori. Ha presentato molti lavori scientifici in
conferenze internazionali. Considerando originalitd, rigore metodologico, collocazione editoriale e diffusione
all’interno della comunita scientifica internazionale, le pubblicazioni del candidato risultano di qualitid molto
elevata e di ottimo impatto sulla comunita scientifica internazionale.

Nel complesso il giudizio sul candidato & ottimo.
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Candidate: Matteo Picchio

1) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGL)

STUDENT]I

aymoduli e corsi tenutf e continuita della tenuta degii stessi, in particolare nell’ambito dei dottorati di ricerca, massimo 13 punti; 11
b) attivita di direzione e coordinamento in ambito didattico e partecipazione al collegio dei docenti di dottorati di ricerca, massimo 9 punti; [
¢) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall’ateneo, dei moduli e corsi tenuti, massimo 4 punti 0
d) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto, massimo 2 punti; 1
¢) quantita e qualitd dell'attivita di tipo seminariale, dt quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degll studentt, |vl inctusa quella relativa
alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato, massimo 2 punti. 1
Totale valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti {max 30 punti) 19
2) VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA DI RICERCA SCIENTIFICA
2/A Valutazione dell’attivith di ricerca scienfifica complessiva, massimo di 25 punti.
a) Organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e intemazionali, massimo 7 punti; 3
b) Organizzazione e partecipazione come relatore a convegni di rilevanza nazionale o intemazionale, massime 3 punti; 3
¢) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e intemazionali, massimo 5 punti; 3
d) Consistenza ¢ hinpaito della produzione scientifica complessiva, valutata anche sulla base degli indicatori internazionatmente riconosciuti dalla
disciplina quale I'H-index (Scopus), con riferimento al settore scientifico disciplinare per il quake ¢ bandita la procedura, massimo 10 punti, Massimo
10 punti. 8 17
2) Valutazione delle singole pubblicazioni scientifiche presentate, massime 45 punti
) 3, Ritevanza 4. Apporto individusle; | T0IIE
1. Originalith, rigore | 2. Congruenza con it scientifica deita {1/11+l0g10{N)]}. N Y
.1 metodologico e settore scientifico collocazione, & il numere Autort. | (1.+2.+3.)
n.Autori | rilevanza (max 1) disciplinare {max 1) diffusione {max 1) {max 1) 4.
1. A. Ohinaia, M. Picchio (2019), “mel Suppon for Lang ~Term Eldesly
Care and H hold Saving B Oxford i¢ Papers.
dot.org/10.1093/0cp/gpy073. 2 0.30 1.00 0.20 077 1.54
2 M. chd'nu S. Smffalam (20]9), “Dozs Appmnm.smp lmpmve Jub
TAR Approuck”, Empisi
:6 (1): 23-60. 2 0.50 1.00 0.20 0.77 1.31
. 8, Baert, B. Cockx, M., Picchio (2018), “Modefing the Effects of Grade
Retention in High School”, Joumal of Applied Econometrics,
doiorg/10.1002a¢.2670, 3 1.00 1.00 0.20 0.68 1.49
4. M. Picchio, S. Suewens ¢ J.C. van Ows, “Labour Supply Effecs of!
‘Winning a Lottery™, Ecoromic Journal, 128, pp. 1700-1729, 2018. 3 1.00 1.00 0.40 0.68 1.62
5. M. Picchio e G. Valletta, “A Welfare Evaluation of the 1986 Tax Reform
for Married Couples in the United States”, Intermational Tax and Public
Finance, 25, pp. 757-807, 2018. 2 0.60 1.00 0.20 0.77 1.38
6. M. Picchio and J.C. van Ours, “Gender and the Effect of Working Hours
on Fim-Sponsaered Training”, Journal of Economic Behavior & Organizntion
125, pp. 192-211, 2016, 2 1.00 1.00 0.20 0.77 1.69
7. C. Mussida e M. Picchio, “The Trend over tme of the Gender Wage Gap
in Italy”, Enpirical Economics, 46, pp. 1081-1110, 2014, 2 0.50 1.00 0.20 0.77 1.31
8. C. Mussida e M. Picchio, “The Gender Wage Gup by Educalion in Tlaly”,
Juurnal of Economic Inequalily 12, pp. 117-147, 2014, 2 0.80 0.90 0.50 0.77 1.6%
9. B. Cockx ¢ M. Picchio, “Secarring Effects of Remaining Unemployed for
Lang-Term Unemployed School-Leavers™, Journal of the Royal Statistical
Society Series A 176, pp. 951-980, 2013, 2 0.90 1.00 0.60 0.77} . 1.92
10. M. Picchio ¢ J.C. van Ours, “Retsining through Training even for Older
‘Workers", Economics of Education Review 32, pp. 29-48, 2013. 2 1.00 1.00 0.60 0.77 2.00
13. A. Lo Turco, D. Maggioni, M. Picchio (2013). “Offshuring and Job
Stability: Evidence fram Ialisn Mimufactuing”, Strucural Change and
Economic Dynarmics, 26, pp. 27-46, 2013, 3 0.60 1.00 0.30 0.68 1.29
12. B. Cockx e M. Picchio, “Are Short-Uived Jobs Stepping Stancs to Lang-
Lasting Jobs?”, Oxford Bulletin of Economics and Statistics 74, pp. 646-675,
2012. 2 0.80 1.00 0.50 0.77 1.77
13, M. Picchio @ ).C. van Ours, “Market | mnd Firm-Sp !
Training”, Labour Economics 18, pp.712-722.2011, 2 1.00 1.00 0.50 0.77 1.92
14. M. Picchio e C. Mussidy, “Gender Wage Gap: A Semi-Parametric
Approach with Sample Selection Correetion”, Labour Econamics 18, pp. 564-
578,2011. 2 1.00 1.00 0.50 0.77 1.92
15. G. Horny e M. Picchio, “Ideatification of Lagyed Duration Dependence in
Multiple-Spell Competing Risks Models™, Economics Letters 106, pp. 241-
243,2010. 2 0.60 0.90 0.40 0.77 1.46
Totale valutazione singole pubblicazioni 12.1 14.8 5.5 24.31

TOTALE PUNTEGGIO (max 100 punti) candidato Matteo Picchio
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